Viết báo, ông có lối văn bình luận sắc bén và lối lập luận rõ ràng, khúc chiết, khiến cho các bạn làng văn phải kiêng dè nể phục.

Nhưng khi ông đã làm thơ thì cũng độc đáo như tài múa bút trình bày hay tranh luận một vấn đề gì với độc giả bốn phương trên báo chí. Chính cụ Ngô Đức Kế (Tiên sĩ khoa Tân Sửu năm 1901), đã khen tài thơ của Phan Khôi khi ông này cảm khái làm bài thơ tặng các vị chí sĩ bị đày đi Côn đảo. Và quyển “Chương âm thi thoại” (cũng còn gọi là “Nam âm thi thoại”) xuất bản năm 1936, đã nói lên ông rất biết thưởng thức những

áng thơ hay, chứng tỏ con người ông vẫn có hồn thơ lai láng.